UNIV. DEGLI STUDI
DI PADOVA
DIP. DI GEOSCIENZE

MONOG.DIDAT.

551
42

(1)

BIBLIOTECA

UNIV. DEGLI STUDI
DI PADOVA
DIP. DI GEOSCIENZE

scu
551
42

(1)

BIBLIOTECA

UNIV. DEGLI STUDI
DI PADOVA
DIP. DI GEOSCIENZE

D7- GRANITI
552
300

(1)

BIBLIOTECA

SEZIONI SPECIALI

SEZIONE DIDATTICA

I libri della didattica relativi ai
corsi di Geoscienze sono colla-
cati secondo la classificazione
Dewey sullo scaffale tematico
al piano terra di fronte al banco
informazioni.

SEZIONE SCUOLA

I libri relativi all’insegnamento
(ex Scuola di Specializzazione
per I'Insegnamento secondario
SSIS) sono collocati presso il
banco informazioni.

ALTRE SEZIONI

Le restanti monografie sono
collocate presso gli appositi
scaffali al piano interrato.

INFORMAZIONI

La Biblioteca del Dipartimento di Geoscienze fa parte del
Polo Bibliotecario di Scienze, Farmacologia e Scienze Farma-
ceutiche dell'Universita di Padova.

Direttore : Prof. Cristina Stefani

Coordinatore : Prof. Paolo Nimis

Coordinatore polo di scienze: Dott.sa Lucia Soranzo
Referente : Serenella Boesso serenella.boesso@unipd.it
(tel. 049-8279103)

Collaboratori :

Matteo Cefis matteo.cefis@unipd.it
(tel. 049-8279103)

Emanuela Danieletto emanuela.danieletto@unipd.it
(tel. 049-8279102)

Lorenzino Faccioli lorenzino.faccioli@unipd.it
(tel. 049-8279102) n

Indirizzo :
via G. Gradenigo, 6 - 35131 Padova (ltaly)

@: biblio.geoscienze@unipd.it fax : 049.8279102

UNIVERSITA BIBLIOTECA DI

DEGLI STUDI

DI PADOVA GEOSCIENZE

GUIDA ALLE
COLLOCAZIONI

Come cercare un libro a scaffale

Orario di apertura:
Da Lunedi a Giovedi: 8.00-17.30

Venerdi: 8.00-14.30

A cura di Matteo Cefis

biblio.geoscienze@unipd.it

Tel/049.8279133



http://polodiscienze.cab.unipd.it/
mailto:serenella.boesso%40unipd.it
mailto:matteo.cefis%40unipd.it
mailto:emanuela.danieletto%40unipd.it
mailto:lorenzino.faccioli%40unipd.it
mailto:biblio.geoscienze%40unipd.it
http://www.facebook.com/pages/Biblioteca-di-Geoscienze-Universit%C3%A0-degli-Studi-di-Padova/474022765963136

LA CLASSIFICAZIONE DECIMALE

DEWEY (CDD)

CDD:
CLASSI, DIVISIONI E SEZIONI

LE ETICHETTE

I libri presenti in Biblioteca sono stati ricollocati sugli
scaffali a libera consultazione secondo un nuovo si-
stema di collocazione, la CLASSIFICAZIONE DECIMALE
DEWEY.

Il sapere & inteso come un’unita, ripartita in 10 classi
principali, ciascuna delle quali & suddivisa in 10 divi-
sioni ed ognuna di queste in 10 sezioni, e cosi via. |
numeri si leggono come decimali, non come numeri
interi, ma cifra per cifra, sicché ad esempio 491.55
precedera 491.6. Maggiore é I'estensione numerica
della notazione, piu é specificato I'argomento rappre-
sentato dalle prime tre cifre.

Per esempio:

500 SCIENZE NATURALI E MATEMATICA
550 SCIENZE DELLA TERRA
551 GEOLOGIA
551.6 Climatologia
551.69 Clima di una determinata regione
551.694 Clima d'Europa
551.6945 Clima d'Italia

La notazione numerica consente la collocazione mo-
bile dei libri sugli scaffali. Tramite la collocazione mo-
bile & possibile il continuo inserimento sugli scaffali
del materiale librario man mano acquisito e cataloga-
to

000
100
200
300
400
500
600
700
800
900

500
510
520
530
540
550
560
570
580

550
551
552
553
554
555
556
557
558
559

CLASSI PRINCIPALI:

GENERALITA’

FILOSOFIA E PSICOLOGIA
RELIGIONE

SCIENZE SOCIALI

LINGUAGGIO

SCIENZE NATURALI E MATEMATICA
TECNOLOGIA (SCIENZE APPLICATE)
LE ARTI

LETTERATURA E RETORICA
GEOGRAFIA E STORIA

Esempio DIVISIONI DELLA CLASSE 500:

GENERALITA’
MATEMATICA
ASTRONOMIA

FISICA

CHIMICA

SCIENZE DELLA TERRA
PALEONTOLOGIA
BIOLOGIA

PIANTE

ZOOLOGIA

Esempio SEZIONI DELLA DIVISIONE 550:

GENERALITA’
GEOLOGIA, IDROLOGIA, METEREOLOGIA
PETROGRAFIA

GEOLOGIA APPLICATA

SCIENZE TERRA EUROPA
SCIENZE TERRA ASIA

SCIENZE TERRA AFRICA
SCIENZE TERRA NORDAMERICA
SCIENZE TERRA SUDAMERICA
SCIENZE TERRA RESTO MONDO

UNIV. DEGLI STUDI
DI PADOVA
DIP. DI GEOSCIENZE

D6-GEOL.PLANET/

523—

300
(1) \

BIBLIOTECA

- LUNAR ROCKS Fi

ATLAS OF MARS |

Richiamo al vecchio argomento

5 CLASSE: Scienze naturali
2 DIVISIONE: Astronomia

3 SEZIONE: Specifici corpi celesti

!

D6: Fila

3 decimali: Luna

( ' , Nr di catena a scaffale



http://it.wikipedia.org/wiki/Classificazione_decimale_Dewey
http://it.wikipedia.org/wiki/Classificazione_decimale_Dewey

