#### **SEZIONI SPECIALI**

# Università degli Studi di Padova

## BIBLIOTECA DI GEOSCIENZE

UNIV. DEGLI STUDI DI PADOVA DIP. DI GEOSCIENZE

MONOG.DIDAT.

551

42

(1)

**BIBLIOTECA** 

UNIV. DEGLI STUDI DI PADOVA DIP. DI GEOSCIENZE

**SCU** 

551

42

(1)

**BIBLIOTECA** 

UNIV. DEGLI STUDI DI PADOVA DIP. DI GEOSCIENZE

D7- GRANITI
552

300

(1)

**BIBLIOTECA** 

#### **SEZIONE DIDATTICA**

I libri della didattica relativi ai corsi di Geoscienze sono collacati secondo la classificazione Dewey sullo scaffale tematico al piano terra di fronte al banco informazioni.

#### **SEZIONE SCUOLA**

I libri relativi all'insegnamento (ex Scuola di Specializzazione per l'Insegnamento secondario SSIS) sono collocati presso il banco informazioni.

#### **ALTRE SEZIONI**

Le restanti monografie sono collocate presso gli appositi scaffali al piano interrato.

La Biblioteca del Dipartimento di Geoscienze fa parte del <u>Polo Bibliotecario</u> di Scienze, Farmacologia e Scienze Farmaceutiche dell'Università di Padova.

INFORMAZIONI

Direttore: Prof. Cristina Stefani

Coordinatore: Prof. Paolo Nimis

Coordinatore polo di scienze: Dott.sa Lucia Soranzo Referente : Serenella Boesso <u>serenella.boesso@unipd.it</u>

(tel. 049-8279103)

#### Collaboratori:

Matteo Cefis matteo.cefis@unipd.it (tel. 049-8279103)
Emanuela Danieletto emanuela.danieletto@unipd.it (tel. 049-8279102)
Lorenzino Faccioli lorenzino.faccioli@unipd.it (tel. 049-8279102)



via G. Gradenigo, 6 - 35131 Padova (Italy)

@: biblio.geoscienze@unipd.it fax: 049.8279102



## GUIDA ALLE COLLOCAZIONI

Come cercare un libro a scaffale

#### Orario di apertura:

Da Lunedì a Giovedì: 8.00 -17.30

Venerdì: 8.00 -14.30

A cura di Matteo Cefis

biblio.geoscienze@unipd.it

Tel/049.8279133

### LA CLASSIFICAZIONE DECIMALE **DEWEY (CDD)**

I libri presenti in Biblioteca sono stati ricollocati sugli scaffali a libera consultazione secondo un nuovo sistema di collocazione, la **CLASSIFICAZIONE DECIMALE DEWEY.** 

Il sapere è inteso come un'unità, ripartita in 10 classi principali, ciascuna delle quali è suddivisa in 10 divisioni ed ognuna di queste in 10 sezioni, e così via. I numeri si leggono come decimali, non come numeri interi, ma cifra per cifra, sicché ad esempio 491.55 precederà 491.6. Maggiore è l'estensione numerica della notazione, più è specificato l'argomento rappresentato dalle prime tre cifre.

#### Per esempio:

**500** SCIENZE NATURALI E MATEMATICA **550** SCIENZE DELLA TERRA **551** GEOLOGIA 551.6 Climatologia **551.69** Clima di una determinata regione **551.694** Clima d'Europa

La notazione numerica consente la collocazione mobile dei libri sugli scaffali. Tramite la collocazione mobile è possibile il continuo inserimento sugli scaffali del materiale librario man mano acquisito e catalogato

**551.6945** Clima d'Italia

#### CDD: **CLASSI, DIVISIONI E SEZIONI**

#### CLASSI PRINCIPALI:

100	FILOSOFIA E PSICOLOGIA
200	RELIGIONE
300	SCIENZE SOCIALI
400	LINGUAGGIO
500	SCIENZE NATURALI E MATEMATICA
600	TECNOLOGIA (SCIENZE APPLICATE)
700	LE ARTI
800	LETTERATURA E RETORICA
900	GEOGRAFIA E STORIA

**GENERALITA'** 

**MATEMATICA** 

GENERALITA'

000

500

510

#### **Esempio DIVISIONI DELLA CLASSE 500:**

310	MAILMAILCA
520	ASTRONOMIA
530	FISICA
540	CHIMICA
550	SCIENZE DELLA TERRA
560	PALEONTOLOGIA
570	BIOLOGIA
580	PIANTE
	ZOOLOGIA
	Esempio SEZIONI DELLA DIVISIONE 550:

550	GENERALITA'	
551	GEOLOGIA, IDROLOGIA, METEREC	LOGIA
552	PETROGRAFIA	
553	GEOLOGIA APPLICATA	
554	SCIENZE TERRA EUROPA	
555	SCIENZE TERRA ASIA	
556	SCIENZE TERRA AFRICA	44274434
557	SCIENZE TERRA NORDAMERICA	
558	SCIENZE TERRA SUDAMERICA	
559	SCIENZE TERRA RESTO MONDO	

#### LE ETICHETTE

